

国信证券股份有限公司 2020 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席审议本次季报的董事会会议。

公司负责人何如、主管会计工作负责人及会计机构负责人周中国声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标（合并报表）

单位：人民币万元

项目	本报告期末 (2020年9月30日)	上年度末 (2019年12月31日)	本报告期末比上年度末 增减
总资产	27,316,698.61	22,464,431.22	21.60%
归属于上市公司股东的净资产	7,935,206.96	5,620,908.87	41.17%

单位：人民币万元

项目	本报告期 (2020年7-9月)	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末 (2020年1-9月)	年初至报告期末比上 年同期增减
营业总收入	596,111.88	78.85%	1,399,971.87	41.89%
归属于上市公司股东的净利润	252,856.88	122.42%	547,410.26	46.58%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	251,594.72	120.21%	559,890.84	46.48%
经营活动产生的现金流量净额	-680,324.30	-177.82%	425,464.70	-85.63%
基本每股收益（元/股）	0.28	100.00%	0.62	40.91%
稀释每股收益（元/股）	0.28	100.00%	0.62	40.91%
加权平均净资产收益率	4.02%	上升 1.80 个百分点	9.43%	上升 2.04 个百分点

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	9,612,429,377	
项目	本报告期 (2020年7-9月)	年初至报告期末 (2020年1-9月)
用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.26	0.55

单位：人民币万元

非经常性损益项目	年初至报告期末 (2020年1-9月)	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-9.02	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	4,424.23	主要是收到各项政府补助。
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益	-19,326.64	主要是计提诉讼案件损失。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回	164.68	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,071.97	主要是对外捐赠支出。
减：所得税影响额	-4,338.13	
合计	-12,480.58	

公司属于证券业金融企业，证券投资业务为本公司的正常经营业务，故本公司持有交易性金融工具、衍生金融工具产生的公允价值变动损益，持有交易性金融工具、衍生金融工具、其他债权投资及其他权益工具投资产生的投资收益，处置交易性金融工具、衍生金融工具、其他债权投资及其他权益工具投资取得的投资收益不作为非经常性损益项目。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

(一) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	116,359 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用		
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况
深圳市投资控股有限公司	国有法人	33.53%	3,223,114,384	473,587,570	无
华润深国投信托有限公司（注）	国有法人	21.71%	2,087,139,867	74,858,757	无
云南合和(集团)股份有限公司	国有法人	16.77%	1,611,627,813	236,864,406	无
全国社会保障基金理事会	国有法人	4.75%	456,690,209	456,690,209	无
北京城建投资发展股份有限公司	国有法人	3.57%	343,000,000	-	无
一汽股权投资（天津）有限公司	国有法人	2.79%	268,571,919	-	无
中国证券金融股份有限公司	国有法人	0.78%	75,086,423	-	无
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.58%	56,158,353	-	无
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.51%	49,477,100	-	无
香港中央结算有限公司	境外法人	0.50%	48,160,136	-	无
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
深圳市投资控股有限公司	2,749,526,814	人民币普通股	2,749,526,814		
华润深国投信托有限公司	2,012,281,110	人民币普通股	2,012,281,110		
云南合和(集团)股份有限公司	1,374,763,407	人民币普通股	1,374,763,407		
北京城建投资发展股份有限公司	343,000,000	人民币普通股	343,000,000		
一汽股权投资（天津）有限公司	268,571,919	人民币普通股	268,571,919		
中国证券金融股份有限公司	75,086,423	人民币普通股	75,086,423		
中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	56,158,353	人民币普通股	56,158,353		
中央汇金资产管理有限责任公司	49,477,100	人民币普通股	49,477,100		
香港中央结算有限公司	48,160,136	人民币普通股	48,160,136		
中国建设银行股份有限公司－华宝中证全指证券公司交易型开放式指数证券投资基金	30,790,875	人民币普通股	30,790,875		

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司控股股东深圳市投资控股有限公司（以下简称“深投控”）持有公司第二大股东华润深国投信托有限公司（以下简称“华润信托”）49%的股权。因此，深投控与华润信托具有关联关系。除上述内容以外，公司未获知其余股东是否存在关联关系或一致行动。
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明	公司前 10 名股东未参与融资融券业务。

注：华润信托于2020年9月末持股数较2020年6月末增加24,994,757股，持股变动原因如下：

1、2020年8月，公司完成非公开发行A股股票合计1,412,429,377股（以下简称“本次发行”）。其中，公司原有股东华润信托认购74,858,757股。本次发行后，华润信托合计持有2,137,003,867股，占公司发行后总股本的22.23%。详见公司分别于2020年8月13日、8月15日发布的《非公开发行A股股票发行情况报告书暨上市公告书》及《关于股东华润信托持股比例变动超过1%的公告》。

2、2020年9月，华润信托以其在本次发行前持有的公司无限售流通股，与中国证券金融股份有限公司（以下简称“证金公司”）开展转融通证券出借交易。截至2020年9月30日，华润信托已开展的尚在出借期限内交易合计出借股数为49,864,000股。

公司前10名普通股股东、前10名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司未发行优先股。

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因（合并报表）

单位：人民币万元

项目	2020年9月30日	2019年12月31日	本报告期末 比上年度末 增减	主要变动原因
结算备付金	1,208,174.75	679,294.99	77.86%	主要是客户备付金增加。
融出资金	4,935,618.31	3,770,804.74	30.89%	主要是融出资金规模增加。
应收款项	152,836.79	79,115.76	93.18%	主要是应收清算款项增加。
交易性金融资产	8,408,982.84	6,251,156.90	34.52%	主要是债券投资规模增加。
短期借款	56,311.32	29,632.09	90.03%	主要是子公司国信证券（香港）金融控股有限公司信用借款增加。
拆入资金	301,211.09	535,158.82	-43.72%	主要是转融通融入资金规模减少。
衍生金融负债	44,282.23	7,140.90	520.12%	主要是股票期权、股指期货及收益互换公允价值变动。
卖出回购金融资产款	6,384,495.91	4,182,312.94	52.65%	主要是质押式回购规模增加。
应交税费	140,174.85	87,091.40	60.95%	主要是应交企业所得税增加。
应付款项	390,039.96	629,272.21	-38.02%	主要是纳入合并报表范围的结构化主体优先级份额持有人款项减少。
合同负债	3,306.12	-	不适用	主要是新收入准则分类变化的影响。
预计负债	40,586.56	23,474.99	72.89%	主要是计提诉讼案件损失。
其他权益工具	1,000,000.00	500,000.00	100.00%	主要是本期发行的永续次级债券增加。
资本公积	2,013,823.24	676,923.32	197.50%	主要是本期完成非公开发行 A 股股票新增股本溢价。
其他综合收益	6,072.55	32,602.95	-81.37%	主要是其他债权投资公允价值变动减少。
少数股东权益	1,814.93	4,616.28	-60.68%	主要是本期子公司国信弘盛私募基金管理有限公司少数股东权益减少。
项目	2020年1-9月	2019年1-9月	同比增减 幅度	主要变动原因
利息净收入	248,408.98	120,547.82	106.07%	主要是融出资金及存放金融同业利息收入增加、应付债券及卖出回购业务利息支出减少。
手续费及佣金净收入	677,418.93	460,877.20	46.98%	主要是经纪业务及投资银行业务手续费净收入增加。
投资收益	386,134.64	284,674.81	35.64%	主要是交易性金融工具投资收益增加。
其他收益	2,152.85	809.69	165.89%	主要是代扣代缴个人所得税手续费返还增加。
公允价值变动收益	-4,027.46	80,686.35	-104.99%	证券市场波动导致金融工具公允价值变动。
汇兑收益	-375.88	18.76	-2,103.83%	主要是汇率变动。

其他业务收入	90,268.83	39,080.67	130.98%	主要是子公司国信期货有限责任公司（以下简称“国信期货”）大宗商品销售收入增加。
资产处置收益	-9.02	-27.59	不适用	主要是固定资产处置损失减少。
业务及管理费	519,063.30	394,591.94	31.54%	主要是计提职工薪酬增加。
其他资产减值损失	589.38	212.26	177.67%	主要是子公司国信期货计提的存货跌价准备增加。
其他业务成本	89,159.48	36,638.93	143.35%	主要是子公司国信期货大宗商品销售成本增加。
营业外支出	21,503.69	15,575.40	38.06%	主要是计提诉讼案件损失。
所得税费用	143,292.89	105,907.45	35.30%	主要是利润总额增加所致。
其他综合收益的税后净额	-18,255.03	52,308.26	-134.90%	主要是其他权益工具投资及其他债权投资公允价值变动减少。
每股收益	0.62	0.44	40.91%	主要是净利润增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	425,464.70	2,960,557.95	-85.63%	主要是自营业务投资及融出资金规模增加。
投资活动产生的现金流量净额	-52,113.51	-11,594.28	不适用	主要是投资所支付的现金增加。
筹资活动产生的现金流量净额	1,033,202.16	-1,251,476.68	不适用	主要是发行债券及非公开发行A股股票收到的现金增加。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

（一）公司非公开发行A股股票事项的相关情况

2020年4月22日，公司收到中国证监会出具的《关于核准国信证券股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2020]471号），核准公司非公开发行不超过164,000万股新股，自核准发行之日（2020年3月24日）起12个月内有效。

2020年8月，公司完成非公开发行A股股票相关发行及上市工作。公司向深投控、云南合和（集团）股份有限公司、华润信托、全国社会保障基金理事会、中国华融资产管理股份有限公司、中国国际金融股份有限公司、中信建投证券股份有限公司、万和证券股份有限公司、厦门国贸资产运营集团有限公司、东海证券股份有限公司等10名特定投资者非公开发行A股股票1,412,429,377股，每股发行价格10.62元，募集资金总额14,999,999,983.74元，扣除发行费用218,442,768.95元（不含增值税）后，募集资金净额14,781,557,214.79元。其中：计入股本1,412,429,377.00元，计入资本公积（股本溢价）13,369,127,837.79元。上述新增股份的登记托管及限售手续于2020年8月10日在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完成，新股于2020年8月14日上市。

上述事项公告的具体内容详见公司于2020年4月25日及2020年8月13日在深交所网站（<http://www.szse.cn>）及指定媒体披露的相关信息。

（二）营业网点的情况

截至报告期末，公司共设有55家分公司，177家证券营业部，分布于全国117个中心城市地区。报告期内，公司新设17家分支机构，包括：西南互联网分公司、成都锦东路证券营业部、海口海甸五西路证券营

业部、合肥滨湖新区证券营业部、深圳龙华大道证券营业部、深圳雅宝路证券营业部、郑州航海中路证券营业部、咸阳建设路证券营业部、浙江互联网分公司、绍兴金柯桥证券营业部、广州丰乐南路证券营业部、福州曙光路证券营业部、东莞东源路证券营业部、青岛银川东路证券营业部、珠海斗门江湾四路证券营业部、上海广通路证券营业部、上海长治路证券营业部。报告期内，公司撤销2家营业部，包括：泸西阿庐大街证券营业部、毕节麻园路证券营业部。

报告期内，公司营业网点的变更情况如下：

序号	变更类型	变更后	变更前
1	迁址	深圳泰然九路证券营业部 地址：深圳市福田区沙头街道天安社区滨河大道与泰然九路交汇东北角处万科滨海置地大厦二十一、02、04A单元	深圳泰然九路证券营业部 地址：深圳市福田区深南大道6019号金润大厦108、109、7楼、8楼
2		吉林市解放大路证券营业部 地址：吉林省吉林市船营区解放大路69号1-2层6号网点	吉林市解放东路营业部 地址：吉林省吉林市昌邑区解放东路818号中华明珠大厦17楼359、360、361室
3	迁址并更名	株洲神农大道证券营业部 地址：湖南省株洲市天元区神农大道399号创业广场负一层29、30号门面	株洲天台路证券营业部 地址：湖南省株洲市天元区天台路39号银天广场1520室、1521室
4		天津滨海新区证券营业部 地址：天津经济技术开发区第二大街57号泰达MSD-G1座106单元、402-2单元	天津滨海新区分公司 地址：天津经济技术开发区第二大街62号泰达MSD-B区B1座807单元
5	更名	湖北分公司	华中分公司
6		天津分公司	天津市分公司

（三）关于报告期内债券发行及兑付兑息事项

报告期内，公司完成2020年度第十期、第十一期短期融资券的发行，发行规模分别为30亿元和40亿元，票面利率分别为2.60%和2.75%；完成2020年度非公开发行永续次级债券第一期、第二期的发行，发行规模均为50亿元，票面利率分别为4.50%和4.80%。

报告期内，公司按时兑付2020年度第五期、第六期、第七期、第八期、第九期短期融资券的本金及利息；按时兑付2018年面向合格投资者公开发行公司债券（第三期）、2019年非公开发行公司债券（第三期）的利息；按时兑付公司2017年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）的本金及利息。

上述事项详见公司刊登于深交所网站（<http://www.szse.cn>）和指定媒体的相关公告。

（四）其他

序号	重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
1	以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的相关事项	2020年8月25日	详见披露于深交所网站（ www.szse.cn ）的公告。
2	变更注册资本及修订《公司章程》	2020年8月25日	
3	计提资产减值准备	2020年8月25日	

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

单位：人民币万元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
债券	132013	17 宝武 EB	152,721.43	公允价值计量	20,133.12	1,018.35	-	133,368.60	-	1,725.20	155,226.79	交易性金融资产	自有
基金	003474	南方天天利货币 B	117,823.56	公允价值计量	101,912.12	-	-	14,000.00	-	1,911.44	117,823.56	交易性金融资产	自有
基金	004137	博时合惠货币 B	101,176.80	公允价值计量	50,111.20	-	-	50,000.00	-	942.10	101,176.80	交易性金融资产	自有
债券	200210	20 国开 10	84,758.60	公允价值计量	-	-253.90	-	2,847,748.23	2,759,914.52	-2,537.88	85,295.82	交易性金融资产	自有
其他	931408	国信金鹏分级 1 号 B	74,148.71	公允价值计量	77,025.99	1,476.51	-	-	2,692.86	4,595.19	75,809.65	交易性金融资产	自有
境内外股票	601166	兴业银行	79,006.69	公允价值计量	-	-	-5,429.70	79,006.69	-	-	73,577.00	其他权益工具投资	自有
基金	000621	易方达现金增利货币 B	83,105.08	公允价值计量	52,127.74	-	-	30,000.00	-	987.63	83,115.37	交易性金融资产	自有
境内外股票	000002	万科 A	72,712.51	公允价值计量	3,456.65	-	-179.81	69,256.64	0.78	-	72,532.70	其他权益工具投资	自有
债券	132018	G 三峡 EB1	65,980.75	公允价值计量	53,700.70	2,017.09	-	42,420.48	28,576.47	4,624.45	71,866.48	交易性金融资产	自有
债券	010107	21 国债 (7)	61,836.81	公允价值计量	63,857.53	-	756.70	473.29	-	1,691.08	63,038.78	其他债权投资	自有
期末持有的其他证券投资			10,654,000.95	-	8,600,897.77	7,934.89	-40,464.12	542,790,444.90	540,616,278.03	337,243.51	10,853,321.78	-	-
合计			11,547,271.89	-	9,023,222.83	12,192.94	-45,316.93	546,056,718.83	543,407,462.65	351,182.72	11,752,784.72	-	-
证券投资审批董事会公告披露日期			不适用。										
证券投资审批股东会公告披露日期			不适用。										

注：本表所述的公允价值变动损益、购买金额、出售金额、报告期损益均为 2020 年 1-9 月累计金额。

2、衍生品投资情况

不适用。

五、募集资金投资项目进展情况

1、募集资金使用情况

公司非公开发行A股股票的募集资金总额为1,500,000.00万元，扣除发行费用21,844.28万元（不含增值税）后，募集资金净额为1,478,155.72万元。

单位：人民币万元

募集资金投资项目	募集资金承诺投资总额	报告期内投入金额	截至报告期末累计投入金额
向全资子公司增资	230,000.00	140,000.00	140,000.00
投资与交易业务	600,000.00	600,000.00	600,000.00
资本中介业务	250,000.00	250,000.00	250,000.00
偿还债务	398,155.72	398,155.72	398,155.72
其他营运资金安排	-	-	-
总计	1,478,155.72	1,388,155.72	1,388,155.72

2、以募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的情况

公司于2020年8月24日召开第四届董事会第二十九次会议，同意以募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金人民币14亿元。报告期内，公司已使用募集资金置换向子公司国信期货增资先行投入的自筹资金14亿元。详见公司于2020年8月25日在深交所网站（<http://www.szse.cn>）及指定媒体披露的相关公告。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

不适用。

七、日常经营重大合同

不适用。

八、委托理财

不适用。

九、违规对外担保情况

报告期内，公司无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

报告期内，公司不存在被控股股东及其关联方非经营性占用资金的情况。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

报告期内，公司未发生接待调研、沟通、采访等活动。

国信证券股份有限公司

法定代表人：何如

董事会批准报送日期：2020年10月29日